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Izstrādāta ceļu 
uzturēšanas 
kārtība Novada Sporta 

svētki šogad 
notiks Līvbērzē

FOTO: Arī šogad vasara Jelgavas novadā tiks iesākta sportojot – 4. jūnijā Līvbērzē notiks 7. Jelgavas novada Sporta svētki, 
kuros iedzīvotāji aicināti piedalīties gan komandās, gan individuāli. Pirmo reizi visi sportisti tiks aicināti doties kopīgā iesil-
dīšanās skrējienā pa Līvbērzi – atraktīvākais un daudzskaitlīgākais pagasts saņems īpašu balvu. Turpinājums 8. lpp.

Tuvojas Latvijas valsts simtgade, kuru svinēsim 2018. gadā. Svētku programmu 
paredzēts īstenot piecu gadu periodā – no 2017. līdz 2021. gadam, godinot visus 
ar Latvijas valsts izveidi saistītos notikumus.

Latvijas valsts simtgades svinību veiksmes atslēga ir Latvijas cilvēku līdzdalība, 
līdzdarbība un pašiniciatīva svētku veidošanā un īstenošanā. Tāpēc ikviens tiek 
aicināts domāt par sevi kā būtisku valsts daļu, sniedzot savu ieguldījumu Latvijas 
simtgades svētku radīšanā savā pagastā un novadā.

Aicinām ikvienu Jelgavas novada iedzīvotāju iesniegt savu ideju vai ieceri, kā 
skaistāk, simboliskāk, emocionālāk, sirdssiltāk organizēt kopīgo svētku notikumu! 
Ja jums ir radošs piedāvājums, patriotiska iniciatīva vai vienkārši laba doma, kā 
pagastā vai novadā papildināt svētku programmu, aicinām līdz 10. jūnijam šo 
ierosinājumu aprakstīt un iesniegt papīra formātā kopā ar izgrieztu šo idejas pie-
teikuma kuponu jebkurā Jelgavas novada pagasta pārvaldē vai novada pašvaldības 
administrācijas sekretariātā. Idejas pieteikums atrodams arī elektroniski mājas lapā 
www.jelgavasnovads.lv.

Lai rosinātu idejas, izsver sevī jautājumus!

1. Kādi varētu būt pasākumi Jelgavas novadā par godu Latvijas simtgadei?
2. Kādi varētu būt pasākumi pagastā par godu Latvijas simtgadei?
3. Kādu paliekošu dāvanu Latvijai svētkos varētu sagādāt Jelgavas novada iedzīvotāji 
katrs savā pagastā?
4. Kādu savu personīgo ieguldījumu varu piedāvāt svētku tapšanā?

ES RADU LATVIJU – ES DARU LATVIJU – ES ESMU LATVIJA!
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Novada iedzīvotājiem, kuri 
regulāri izmanto sabiedrisko 
transportu, ir iespēja iegā-
dāties abonementa biļeti 
braucieniem reģionālās no-
zīmes maršrutos, ko nodroši-
na SIA «Migar», Jelgavas un 
Ozolnieku novadā.

Iegādāties abonementa biļeti ie-
spējams 30 maršrutos Jelgavas un 
Ozolnieku novadā. Kā skaidro VSIA 
«Autotransporta direkcija» komunikā-
cijas speciāliste Zane Plone, šī iespēja 
pasažieriem, kuri ar noteiktu regularitāti 
izmanto sabiedriskā transporta pakalpo-
jumus, ļaus par braucienu tērēt mazāk. 
Iedzīvotājiem pieejamas mēneša biļetes 
braucieniem abos virzienos darbdienās 
un visās mēneša dienās. Mēnešbiļete 
ļaus izmantot sabiedrisko transportu ar 
20 procentu atlaidi. Abonementa biļetes 
braucieniem SIA «Migar» apkalpotajos 
maršrutos pasažieri var iegādāties uzņē-
muma birojā Jelgavā, Pasta ielā 26. 

Autotransporta direkcija uzskata, ka 
abonementa biļetes ir viens no veidiem, 
kā piesaistīt pasažierus sabiedriskajam 
transportam, tādējādi samazinot to 
pasažieru skaitu, kuri izmanto nelegālo 
pārvadātāju pakalpojumus vai privāto 
automašīnu. Šobrīd Jelgavas un Ozol-
nieku novadā mēnešbiļeti var iegādāties 
30 maršrutos, bet pasažieru pārvadātāji 
turpina izvērtēt maršrutus, kuros varētu 
būt pieprasījums pēc abonementa biļe-
tēm. Tādēļ direkcija aicina pasažierus 
informēt par maršrutiem, kuros būtu ne-
pieciešams tās ieviest, rakstot pa e-pastu 
info@atd.lv vai sociālajos tīklos «Twitter» 
un «Facebook». Ja iedzīvotāji būs iein-
teresēti izmantot pakalpojumu, pārva-
dātājam tas būs jāievieš vai jāpalielina 
to maršrutu skaits, kuros iedzīvotāji var 
braukt, izmantojot abonementa biļetes.
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Novada autobusos var 
iegādāties abonementa biļetes

SIA «Migar» 
apkalpotie maršruti, 
kuros var iegādāties 
abonementa biļeti: 

Nr.5366  Je lgava–Vārpa , 
Nr.5367 Jelgava–Jaunbērze, 
Nr.5368 Jelgava–Emburga–Ie-
cava, Nr.5374 Jelgava–Stūri–
Staļģene–Jelgava, Nr.5376 Ele-
ja–Lielplatone–Mazeleja–Eleja, 
Nr.5515 Jelgava–Purmaļi–Kaln-
ciems–Jelgava, Nr.5516 Jelga-
va–Valgunde–Tīreļi, Nr.5517 
Jelgava–Zaļenieki–Glūda–Jel-
gava, Nr.5662 Jelgava–Oglai-
ne–Sesava, Nr.5815 Jelgava–
Emburga–Renceles, Nr.5824 
Jelgava–Līvbērze, Nr.5825 
Jelgava–Zaļenieki, Nr.5826 
Jelgava–Emburga, Nr.6512 
Eleja–Sesavas skola–Elejas sko-
la, Nr.6516 Jelgava–Ošas–
Staļģene–Jelgava, Nr.6519 
Jelgava–Svēte–Bramberģe–Tuš-
ķi–Jelgava, Nr.6512 Jelgava–
Staļģene–Renceles, Nr.6522 
Jelgava–Garoza–Bērzi–Jelgava, 
Nr.6524 Jelgava–Eleja, Nr.6525 
Jelgava–Bērzi–Emburga–Stū-
ri–Jelgava, Nr.6526 Jelgava–
Lielplatone–Eleja, Nr.6529 Jel-
gava–Garoza, Nr.6531 Jelga-
va–Eleja–Kalnrozes–Ziedkalne, 
Nr.6752 Jelgava–Kalnciema 
kombināts, Nr.6764 Jelgava–
Vircava–Oglaine–Mazlauki, 
Nr.6772 Jelgava–Staļģene–Jaun  
svirlauka–Smedēni–Jelgava, 
Nr.6775 Jelgava–Lielsesava, 
Nr.6777 Jelgava–Zaļenieki–
Ūziņi–Jelgava, Nr.6782 Jelga-
va–Lielplatone–Eleja–Jelgava, 
Nr.6819 Jelgava–Ūziņi–Abguns-
te–Zaļenieki–Jelgava.

Aprīļa domes sēdē apstipri-
nāta Jelgavas novada paš-
valdības Ceļu fonda līdzekļu 
pārvaldīšanas un ceļu un 
ielu ikdienas uzturēšanas 
kārtība. Šis dokuments 
tika izstrādāts, lai objektīvi 
sadalītu pašvaldības Ceļu 
fonda līdzekļus.

Kā skaidro Jelgavas novada paš-
valdības Īpašuma pārvaldes ceļu 
būvinženieris Edgars Jumītis, izstrā-
dātā kārtība paredz pašvaldības Ceļu 
fonda līdzekļu sadali starp pagastiem 
atkarībā no vairākiem faktoriem: 
ceļu laukuma, seguma veida, tiltu 
laukuma. «Piešķirot pagastu pār-
valdēm mērķdotācijas ielu un tiltu 
uzturēšanai, tiek ņemts vērā tas, kāds 
ir pagasta teritorijā esošo ielu un 
tiltu laukums, kas tiek reizināts ar 
noteiktu koeficientu,» finansējuma 
piešķiršanas kārtības pamatprincipu 
skaidro speciālists. Sadalot finansē-
jumu pa pagastiem, tiek ņemts vērā 
ceļu ar melno segumu garums, kas 
tiek reizināts ar noteiktu koeficien-
tu. E.Jumītis norāda, ka izstrādātā 
kārtība paredz arī detalizētu veicamo 
darbu dokumentācijas sagatavošanu, 
tādējādi nodrošinot izlietoto līdzekļu 
pastiprinātu kontroli.

Jelgavas novada pašvaldības Ceļu 
fonda līdzekļu pārvaldīšanas un ceļu 
un ielu ikdienas uzturēšanas kārtība ir 
fundamentāls dokuments, kas nosaka 
ielu un ceļu uzturēšanas pamatprin-
cipus, un netiks mainīts katru gadu, 
bet speciālisti pieļauj, ka tajā varētu 
tikt veikti uzlabojumi, ja būs tāda 
nepieciešamība.

Dokuments pieejams mājas lapas  
www.jelgavasnovads.lv sadaļā «Īpa-
šuma pārvaldība».
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Jelgavas novada 
pašvaldība sveiks 
novadā dzimušos 

bērniņus, 
kuri pasaulē 

nākuši šajā gadā

28. jūnijā pulksten 10 – jaun-
dzimušo sveikšana k/n «Nākot-
ne» Glūdas pagastā (Glūdas un 
Līvbērzes bērniņi);
28. jūnijā pulksten 13 – jaun-
dzimušo sveikšana Jēkabnieku 
tautas namā (Svētes, Vilces, 
Zaļenieku bērniņi);
28. jūnijā pulksten 15.30 – 
jaundzimušo sveikšana IKSC 
«Avoti» Valgundes pagastā 
(Kalnciema un Valgundes bēr-
niņi);
30. jūnijā pulksten 10 – jaun-
dzimušo sveikšana Bērvircavas 
tautas namā (Elejas, Sesavas, 
Lielplatones bērniņi);
30. jūnijā pulksten 13 – jaun-
dzimušo sveikšana Vircavas 
tautas namā (Platones un Vir-
cavas bērniņi);
30. jūnijā pulksten 15.30 – 
jaundzimušo sveikšana IKSC 
«Līdumi» Jaunsvirlaukas pa-
gastā (Jaunsvirlaukas pagasta 
bērniņi).

No 26. jūnija līdz 2. jūlijam
Ar senās mūzikas un ērģeļmūzikas koncertiem, 

brīvdabas kino Svētē, Dabas koncertzāles pasākumu 
1. jūlijā Zaļenieku muižas parkā 

un ar krāsainu svētku programmu 
2. jūlijā Elejas muižas parkā 

visas dienas garumā līdz rīta gaiļiem!
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«Kad pirms pēdējā zvana 
pasākuma saviem devīta-
jiem jautāju, cik no viņiem 
plāno mācības turpināt 
vidusskolā, roku nepacē-
la neviens skolēns – visi 
pauda gatavību mācīties 
profesiju. Un tas mani ie-
priecināja – varbūt tiešām 
mēs vairs neesam tālu 
no vēlamā modeļa, kad 
valstī kopumā 50 procenti 
jauniešu pēc pamatsko-
las izvēlas vidusskolu, bet 
otri 50 – profesionālās 
izglītības iestādi,» saka 
Zaļenieku komerciālās un 
amatniecības vidusskolas 
direktore Lilita Leoho.

Šobrīd gan pamatskolas, gan skolā 
īstenoto profesionālo programmu 
audzēkņi jau kārto eksāmenus un ga-
tavojas izlaidumam – šajā mācību gadā 
pamatskolu absolvēs 14 skolēni, va-
karskolu – 15, bet 31 jaunietis saņems 
dokumentu par apgūtu profesiju. 
Tikmēr paralēli turpinās gatavošanās 
jaunajam mācību gadam – potenciā-
lajiem audzēkņiem, lai iepazītos ar 
apgūstamajām profesijām, piedāvāta-
jām iespējām, mācību un sadzīves vidi, 
skola ir atvērta katru dienu. «Mūsu 
skola ir vienīgā valstī, kurā ir apvienota 
pirmsskolas izglītība, pamatskola, 
nodrošināta iespēja iegūt vidējo un arī 
profesionālo izglītību,» saka L.Leoho, 
apliecinot, ka Zaļenieku komerciālā 
un amatniecības vidusskola ir atvērta 
idejām un izaicinājumiem, lai atbilsto-
ši pieprasījumam nodrošinātu arvien 
jaunas iespējas visos izglītības līmeņos.

Pēdējos gados jūsu vadītā skola ir 
piedzīvojusi virkni pārmaiņu, gan no 
valsts profesionālās izglītības iestādes 
kļūstot par pašvaldības skolu, gan Za-
ļenieku arodvidusskolu apvienojot ar 
Zaļenieku pamatskolu un pirmssko-
lu. Kā sadzīvojat ar šīm pārmaiņām?

2014. gadā īstenotā skolu apvie-
nošana no pedagogu un audzēkņu 
viedokļa būtiskas korekcijas neieviesa, 
jo ikdienas darbā jau nekas nemainī-
jās – visi turpināja strādāt un mācīties 
tāpat kā iepriekš. Vien kļuva lielāks 
kolektīvs, mainījās dokumentu aprite 
un man kā direktorei, uzņemoties rū-
pes arī par pirmsskolu un pamatskolu, 
palielinājās atbildība.  

Savukārt pašvaldības iestāde esam 
kopš 2013. gada, un līdz šim redzamā-
kais ieguldījums ir mūsu renovētā die-
nesta viesnīca, kurā pašvaldība sniedza 
lielu atbalstu, ieguldot savus līdzekļus. 
Taču lielākais izaicinājums mums vēl 
priekšā – līdz 30. augustam mūsu 
skolā īstenotās profesionālās izglītības 
programmas vēl finansē Izglītības un 
zinātnes ministrija, bet, kā būs vēlāk, 
īsti skaidrs vēl nav. Labā ziņa ir tā, ka 
pašvaldība ir paudusi savu atbalstu, 
apliecinot, ka arī turpmāk būs gan 
mūsu skola, gan finansējums tai. Taču 
Profesionālās izglītības likums paredz, 
ka finansējums profesionālo program-
mu realizācijai jānodrošina valstij, un 
par to mums ir jācīnās. Faktiski šobrīd 
par pašvaldības līdzekļiem tiek uzturē-
ta pamatskola un pirmsskola, bet to, 
kas attiecas uz profesionālo izglītību, 
finansē valsts. Arī stipendijas audzēk-
ņiem. Nevaru iedomāties, kas notiktu 
ar profesionālo izglītību, ja stipendiju 
jauniešiem vairs nemaksātu… 

Vai tiešām salīdzinoši niecīgā valsts 
nodrošinātā stipendija jaunietim 
ir stimuls mācīties profesionālajā 
skolā?

Patiesībā stipendija ir ļoti būtiska, 
lai jauniešus piesaistītu profesionālajai 
skolai, īpaši lauku jauniešus, turklāt, 

labi mācoties un nekavējot skolu, 
stipendija var sasniegt pat 150 eiro. 
Stipendijai valsts uz vienu audzēkni 
mēnesī nodrošina 20 eiro. Visiem, 
kuri mācās, tiek nodrošināta minimālā 
stipendija, kas ir ap 14 eiro mēnesī. 
Kaut arī summa nav liela, ar to pie-
tiek, lai segtu, teiksim, izmaksas par 
dienesta viesnīcu, kas mēnesī ir 8,50 
eiro. Savukārt atkarībā no sekmēm, 
kavējumiem, sabiedriskās aktivitātes 
mēnesī audzēknis stipendiju var sa-
ņemt līdz 150 eiro. 

Ņemot vērā, ka jau vairāku gadu 
garumā jauniešu piesaiste profesio-
nālajai izglītībai un profesionālās 
izglītības prestiža celšana ir viena no 
valsts prioritātēm, – ar ko Zaļenieku 
komerciālā un amatniecības vidus-
skola spēj piesaistīt jauniešus?

Pluss audzēkņu piesaistei ir ne tikai 
skolā nodrošinātās mācību program-
mas, bet arī sakārtotā vide. Droši vien 
pils aura arī dara savu, turklāt savā 
skolā varam novērot izteiktu pēctecī-
bu – mūs izvēlas daudzi jaunieši, kuru 
vecāki, vecvecāki šeit ir mācījušies. 
Taču mums sevi nemitīgi jāpierāda un 
jāapliecina, jo 20 kilometru attālumā 
no Zaļeniekiem ir Dobeles Amatu 
skola, pavisam netālu ir Jelgavas 
Amatu vidusskola, Jelgavas tehnikums 
ar savu modernizēto infrastruktūru un 
mācību bāzi… Konkurence ir liela, 
lai gan apgūstamās profesijas šajās 
skolās dublējas tikai daļēji, piemēram, 
restauratora, augkopības tehniķa un 
elektriķa profesiju no apkārtnes sko-
lām var apgūt tikai pie mums.

Šobrīd kādu no profesionālajām 
programmām Zaļeniekos apgūst 163 
jaunieši, turklāt audzēkņu skaitam 
pēdējos gados ir tendence samazinā-
ties – gan uz kopējās demogrāfiskās 
situācijas rēķina, gan tā saukto mazo 
skolu reorganizāciju dēļ. Jauniešiem 
un viņu vecākiem ir pārliecība, ka 
drošāk ir mācīties lielā skolā, tāpēc 
nereti priekšroka tiek dota tām. Tiesa, 
neraugoties uz to, mūsu skolu izvēlas 
jaunieši ne tikai no mūsu novada un 
Jelgavas pilsētas, bet arī no Dobeles, 
Bauskas, Tukuma novada, Alūksnes 
un pat Rīgas pievārtes. 

Mana pārliecība ir, ka vidusskolā 
mācības jāturpina tikai un vienīgi tiem, 
kuri zina, ka vēlas iegūt akadēmisku 
izglītību, un ir pārliecināti par to, 
ko darīs pēc vidusskolas. Ja par 100 
procentiem jaunietis par to nav pārlie-
cināts, racionālāk ir apgūt profesiju, jo 

pēc vidusskolas iekļauties darba tirgū 
ir krietni grūtāk nekā tad, ja jaunietim 
jau ir profesija. Turklāt iespējas studēt 
augstskolā ir vienādas gan vidusskolu, 
gan profesionālo skolu absolventiem. 

Šķiet, nu jau var teikt, ka vecāki, 
kuriem tomēr ir liela loma bērna kar-
jeras izglītībā, un jaunieši sapratuši: 
amatam ir zelta pamats, un priekšroka 
tiek dota profesijai – stabilai un sev 
tīkamai nodarbei. Tiesa, audzēkņu 
«atbirums» vēl joprojām ir salīdzinoši 
augsts – vidēji 10 – 14 procenti jaunie-
šu ar laiku, visbiežāk jau pēc 1. kursa, 
saprot, ka izvēlētā profesija tomēr nav 
viņu aicinājums. 

Vai skolēni, kuri Zaļenieku skolā 
ieguvuši pamatizglītību, novērtē to, 
ka tepat – savas dzīvesvietas tuvu-
mā, savā skolā – var mācīties arī 
profesiju? Un kā skola uzrunā savus 
potenciālos audzēkņus?

Diemžēl šobrīd nav daudz tādu, kuri 
pēc pamatskolas paliek tepat mācīties 
arī profesiju – vietējiem jauniešiem 
acīmredzot gribas izrauties no ierastās 
vides. Gribas citu skolu, citu pilsētu, 
citu vidi, jā, varbūt arī jaunus draugus. 
Taču situācija pamazām mainās – cik 
zinu, šogad būs vismaz divi puiši, kas 
mācības tomēr turpinās savā skolā.

Savukārt, kas attiecas uz citu jaunie-
šu piesaisti, – lielu darbu un līdzekļus 
ieguldām, lai veicinātu skolas atpazīs-
tamību. Tā ir mūsu skolas prezentēša-
na dažādos publiskos pasākumos gan 
pašvaldības, gan valsts mērogā, dalība 
profesionālajos konkursos, kuros 
mūsu audzēkņiem ir labi rezultāti, 
taču vislabākā reklāma jauniešu audi-
torijai, pēc mūsu pieredzes, ir e-vide, 
tāpēc regulāri aktualizējam informā-
ciju mūsu skolas mājas lapā www.zav.
lv, esam aktīvi sociālajos tīklos. Prieks, 
ka arī tūristi, kas Zaļeniekos ierodas 
apskatīt Zaļo muižu, ne tikai izrāda 
interesi par iespējām te mācīties, bet 
arī kļūst par mūsu audzēkņiem.  

Lai jauniešus iepazīstinātu ar mūsu 
skolu, kampaņveidīgi nerīkojam 
atvērto durvju dienas – mūsu skola 
ikvienam interesentam ir atvērta katru 
dienu līdz pat pulksten 16, un šajā 
laikā katrs var nākt un uzzināt visu 
gan par skolu un piedāvātajām pro-
grammām, gan mācību vidi un sadzīvi. 

Pēc pieredzes varam teikt, ka jau-
nieši ar skolas izvēli nesteidzas, tāpēc 
vislielākā aktivitāte dokumentu ie-
sniegšanā parasti ir augustā, lai gan no 
skolas darba organizēšanas viedokļa 

tas ir nedaudz par vēlu. Tāpēc mēs 
aicinām jauniešus savu izvēli izdarīt 
laicīgi.  

Kādas profesijas nākamajā mācību 
gadā varēs apgūt Zaļenieku komerci-
ālajā un amatniecības vidusskolā?

No 1. septembra piedāvāsim apgūt 
septiņas profesijas: pavāra, automehā-
niķa, elektriķa, restauratora asistenta, 
augkopības tehniķa, klientu apkalpo-
šanas speciālista un mūrnieka, un šo-
brīd jau sākusies grupu komplektācija. 

Nemainīgi liela interese ir par res-
tauratora, augkopības tehniķa profe-
siju, kuru bieži vien izvēlas audzēkņi, 
kuriem jau pašiem ir savas saimnie-
cības. Arī automehāniķi katru gadu 
nokomplektējas ļoti labi. Turpretim 
divus iepriekšējos gadus interese par 
pavāra profesiju ir tik maza, ka grupu 
tā arī nav izdevies nokomplektēt, ir 
gadi, kad neizdodas nokomplektēt 
arī elektriķus, kaut gan šajā profesijā 
darbs garantēts visiem, tā ir perspek-
tīva profesija – kā es mēdzu teikt: labs 
elektriķis var būt arī labs automehāni-
ķis, bet automehāniķis ne vienmēr būs 
labs elektriķis... 

Gribu uzsvērt, ka mūsu skolā mācās 
ne tikai jaunieši pēc 9. vai 12. klases, 
bet arī pieauguši cilvēki, pat 40 gadu 
vecumā, ar augstāko izglītību, kuri 
vēlas pilnveidot savas zināšanas, pār-
kvalificēties. Vecuma ierobežojuma, 
izņemot «Jauniešu garantijas» pro-
grammās, kur tiek uzņemti jaunieši 
līdz 29 gadu vecumam, mums nav. 

Jaunas programmas pagaidām 
neesam plānojuši ieviest, taču, ja no 
darba devējiem būs pieprasījums pēc 
kādas konkrētas profesijas pārstāv-
jiem, kurus šobrīd nesagatavojam, 
esam gatavi uz to reaģēt. 

Minējāt, ka nemainīgi augsta in-
terese ir par restauratora profesiju 
– jūsu skolas sagatavotie speciālisti 
augstu tiek novērtēti ne tikai vietējā, 
bet arī valsts līmenī.

Domāju, liels nopelns tam ir fakts, 
ka puse no mācību laika ir vērsta tieši 
uz praktisko apmācību, kas mūsu 
skatījumā ir ļoti būtiski aroda apguvē. 
Mūsu topošie restauratori, pateicoties 
mūsu sadarbības partneriem, tika 
piesaistīti Elejas muižas mūra žoga 
un tējas namiņa restaurācijā, viņi ir 
strādājuši Dzintaru koncertzālē, Rīgas 
pilī, Rīgas domā, vairākās baznīcās 
un muižās un pie citu objektu restau-
rācijas… 

Gribam panākt, lai mūsu restau-
ratori kopā ar dokumentu par iegūtu 
profesiju saņemtu arī Amatniecības 
kameras izsniegtu zeļļa diplomu. Šo 
jautājumu līdz nākamā gada izlaidu-
mam ceram sakārtot, jo zeļļa diploms 
līdztekus profesijai sniedz amatnieka 
statusu, līdz ar to paver vēl plašākas 
iespējas un drošu ceļu Eiropas darba 
tirgū.

Viens no mūsu skolas mērķiem ir 
profesionālās izglītības programmās 
vēl vairāk akcentēt tieši praktisko pusi, 
pakāpeniski virzoties uz darba vidē 
balstītām apmācībām visu profesiju 
apguvē. Šobrīd mūsu skolā ir divas 
profesijas, kur ir darba vidē balstītas 
apmācības, – restauratora un dārzko-
pības tehniķa. 

Jāuzsver, ka augkopības tehniķa 
profesijas apguve notiek ciešā sa-
darbībā ar zemnieku saimniecībām 
tieši no mūsu novada, kuru vadītāji 
ir piedalījušies arī programmu izvei-
dē, akcentējot tieši tās zināšanas un 
prasmes, kas ir būtiskas mūsdienīgā 
saimniecībā. Līdz ar to spējam saga-
tavot profesionālus, darba tirgū kon-
kurētspējīgus speciālistus, kuri uzreiz 
pēc skolas ir sagatavoti praktiskajam 
darbam konkrētās saimniecībās. 

Skola nodrošina arī neformālo 
izglītību.

Šobrīd arvien vairāk nozaru piepra-
sa ne tikai prasmīgu, bet arī kvalificētu 
darbinieku, un mēs piedāvājam ārpus 
formālās izglītības sistēmas apgūto 
profesionālo kompetenču novērtēša-
nu kvalifikācijās. Tas nozīmē, ka noza-
res speciālisti, kuriem nav atbilstošas 
izglītības, nokārtojot profesionālās 
kvalifikācijas eksāmenu, var iegūt 
attiecīgu kvalifikāciju. Piemēram, drī-
zumā eksāmenu kārtos seši kungi, lai 
iegūtu elektriķa kvalifikāciju, taču ne 
tikai enerģētikas, bet arī būvniecības, 
autotransporta un citas nozares šodien 
speciālistiem jau pieprasa izglītību 
apliecinošu dokumentu.

Lai kārtotu eksāmenu, interesen-
tiem jāpiesakās trīs mēnešus iepriekš. 
Mūsu skolas mācībspēki sagatavoša-
nās posmā nodrošina konsultācijas, 
iepazīšanos ar praktiskajiem uzdevu-
miem. Turklāt kvalifikācijas eksāme-
nu, kas gan ir par maksu, var kārtot 
jebkurā laikā – nav jāgaida, kamēr tiks 
nokomplektēta grupa. 

Noteikti domāsim arī par pieaugušo 
tālākizglītību.

Nav noslēpums, ka tehniskais 
nodrošinājums, kas ir ārkārtīgi 
būtisks profesiju apguvē, mūsdienās 
noveco ļoti ātri, – kā skola risina šo 
jautājumu?

Mēs tomēr esam maza skola, un 
nepārtraukti modernizēt aprīkojumu 
katras profesijas apguvei finansiāli ir 
ārkārtīgi dārgs pasākums, kuru atļau-
ties nevaram, tāpēc arī šajā ziņā liels 
atbalsts ir mūsu sadarbības partneri. 
Mūsu audzēkņi strādāt ar moderna-
jām iekārtām iemācās, dodoties pie 
darba devējiem, uzņēmumiem, kuros 
ir šis jaunākais aprīkojums. Līdz ar 
to skola vairāk līdzekļu var ieguldīt 
pedagogu izglītībā, IT tehnoloģijās, 
kas mācību procesu ļauj padarīt jau-
niešiem saistošāku, un ieguvēji ir visi – 
gan darba devēji, gan mūsu audzēkņi.

Pēdējos gados vēl vairāk akcentē-
jam starptautiskās pieredzes gūšanu, 
piemēram, «Erasmus» programmā 
topošajiem automehāniķiem bija 
iespēja stažēties Portugālē, restaurato-
riem – Vācijā, arī desmit pedagogi pie 
ārzemju kolēģiem apguva praktisko 
apmācību metodiku. Šo starptautisko 
darbību gribam attīstīt vēl vairāk, ar lai-
ku iesaistot arī pamatskolas skolēnus.

JNZ

«Jaunieši sāk saprast, 
ka amatam ir zelta pamats»

FOTO: «Mana pārliecība 
ir, ka vidusskolā mācī-
bas jāturpina tikai tiem 
jauniešiem, kuri zina, ka 
vēlas iegūt akadēmisku 
izglītību, un ir pārlie-
cināti par to, ko darīs 
pēc vidusskolas. Ja par 
100 procentiem jaunietis 
par to nav pārliecināts, 
racionālāk ir apgūt pro-
fesiju, jo pēc vidusskolas 
iekļauties darba tirgū ir 
krietni grūtāk nekā tad, 
ja jaunietim jau ir profe-
sija,» pārliecināta 
Zaļenieku komerciālās 
un amatniecības 
vidusskolas 
direktore 
Lilita Leoho.
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Tuvojas izlaidumu laiks
13. maijā 9. un 12. klašu skolēniem, skanot pēdējam zvanam, noslēdzās mācības, bet jau 
nākamajā nedēļā sākās eksāmenu maratons. Pēc pārbaudījumu nokārtošanas absolventus 

gaida īpaša diena – izlaidums. Šogad Jelgavas novada izglītības iestādēs 
9. klasi absolvēs 210 jaunieši, 12. klasi – 139 jaunieši.

Izlaidumi Jelgavas novada izglītības iestādēs 
Izglītības iestāde Klase Datums  Izlaiduma norises vieta Laiks
Elejas vidusskola 9. klase 11.06. Elejas vidusskolas aktu zāle 15.00
 12. klase 11.06. Elejas vidusskolas pagalms 18.00
Kalnciema vidusskola 9. klase 11.06. Kalnciema vidusskola 14.00
 12. klase 11.06. Kalnciema vidusskola 14.00
Kalnciema pagasta vidusskola 9. klase 11.06. Kalnciema pagasta vidusskolas lielā zāle 13.00
 12. klase 11.06. Kalnciema pagasta vidusskolas lielā zāle 17.00
Līvbērzes vidusskola 9. klase 11.06. Līvbērzes kultūras nams 17.00
 12. klase 11.06. Līvbērzes kultūras nams 17.00
Vircavas vidusskola 9. klase 11.06. Vircavas tautas nams 18.00
 12. klase 30.06. Vircavas tautas nams 18.00
Vircavas vidusskolas  9. klase 10.06. Platones skolas zāle; 18.00
Platones filiāle   II daļa – Platones skolas zāle 20.00
Staļģenes vidusskola 9., 12. klase 10.06. Staļģenes vidusskolas sporta zāle 17.00
Jelgavas novada  9., 12. klase 02.07. Novada domes lielā zāle 13.00
Neklātienes vidusskola 
Aizupes pamatskola 9. klase 10.06. Aizupes pamatskola 18.00
Sesavas pamatskola 9. klase 11.06. Sesavas tautas nams 15.00
Svētes pamatskola 9. klase 11.06. Svētes pamatskola 14.00
Šķibes pamatskola 9. klase 10.06. Skolas zāle 16.00
Vilces pamatskola 9. klase 11.06. Vilces tautas nams 15.00
Zaļenieku komerciālā un  9. klase  11.06.  Zaļenieku kultūras nams 14.00
amatniecības vidusskola 3. – 4. kurss 22.06. Zaļenieku kultūras nams 13.00
 9., 12. klase 
 (neklātiene) 
Lielplatones 9. klase 30.05. Skolas aktu zāle 11.00
internātpamatskola 9.3.c klase 02.06. Skolas aktu zāle  10.00

Avots: Jelgavas novada Izglītības pārvalde

9. maija domes ārkārtas 
sēdē tika pieņemts lēmums 
atbalstīt vairāku projektu 
dalību Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīs-
tībai izsludinātā projektu 
konkursā, nepieciešamības 
gadījumā nodrošinot tiem 
līdzfinansējumu. 

Jelgavas novada pašvaldības Sabied-
risko attiecību nodaļas vadītāja Dace 
Kaņepone norāda, ka domes ārkārtas 
sēdē tika lemts par četriem lauku partne-
rības «Lielupe» projektu pieteikumiem, 
kas projektu apstiprināšanas gadījumā 
paredz pašvaldības līdzfinansējumu 32 
554 eiro apmērā. Vērienīgākie no tiem 
ir vēsturisku ēku atjaunošana, tādējādi 

Atbalstīs četrus projektus
saglabājot kultūrvēstures mantojumu.

Projekts «Saglabāt, lai nepazaudētu 
– Lielvircavas muižas telpu vienkāršotā 
atjaunošana» paredz 60 765,28 eiro ap-
mērā veikt remontu Lielvircavas muižas 
telpās. Šiem darbiem pašvaldības līdzfi-
nansējums nepieciešams 15 765,28 eiro 
apmērā. Izstrādāts arī projekts «Lielpla-
tones muižas ansambļa ēkas «Vešūzis» 
restaurācija», kas paredz saglabāt it 
kā necilu, bet kultūrvēsturiski unikālu 
muižas ansambļa būvi upes krastā. Pro-
jekta kopējā summa ir 60 375,78 eiro, 
no kuriem pašvaldības līdzfinansējums 
ir 15 375,78 eiro.

Vēl tika atbalstīti divi projekti, kas 
vērsti uz sabiedriskām aktivitātēm un 
iedzīvotāju iesaisti. Viens no tiem paredz 
alternatīvās aprūpes pakalpojumu centra 

«Kamenītes» Vircavas pagastā telpu 
vienkāršotu atjaunošanu sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanai Jelgavas novadā. 
Projekta īstenošanai nepieciešamais 
finansējums plānots 9876,22 eiro, no 
kuriem pašvaldības līdzfinansējums 
būtu 987,62 eiro. Otrs projekts paredz 
aprīkojuma iegādi sabiedrisko aktivitāšu 
nodrošināšanai Jelgavas novadā. Plānots 
iegādāties nojumes, sabiedrisko pasāku-
mu teltis par 4250,73 eiro, un pašvaldības 
līdzfinansējums būtu 425,07 eiro. 

Projektu pieteikumi tiks iesniegti Lat-
vijas lauku attīstības programmas 2014. – 
2020. gadam apakšpasākumā «Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju».

JNZ

Jau otro gadu pēc kārtas 
Elejas vidusskolas skolēnu 
mācību gads noslēdzas ar 
vēsturiski patriotisku eks-
kursiju. Šogad ekskursijā 
brauca 8. klases skolē-
ni un papildināja savas 
zināšanas Latvijas vēsturē 
par tēmu «Ceļā uz brīvu, 
neatkarīgu Latviju (1915. 
– 1919)».

Šī ir otrā reize, kad vēstures 
skolotājai Baibai Atmanei izdodas 
realizēt Monreālas Latviešu sabied-
riskā centra atbalstīto ekskursiju 
projektu «Pētīsim un izzināsim Lat-
vijas vēsturi».

17. maija rītā pie skolas autobusu 
gaidīja 44 skolēni, lai dotos ekskur-
sijā. Pirmais apskates objekts – Jel-
gavas novadā esošā Latvijas Kara 
muzeja filiāle «Ziemassvētku kauju 
muzejs». Tajā sagaidīja divi atraktīvi 
gidi strēlnieku tērpos. Ekskursija 
sākās ar nelielu stāstu par Ziemas-
svētku kaujām, pēc tam interaktīvas 
nodarbības «Latviešu strēlnieks Zie-
massvētku kaujās» laikā skolēniem 
bija jāiejūtas strēlnieku ādā, pildot 
dažādus kaujas uzdevumus.

Turpinājumā ceļš veda uz «Lāču» 
maizes ceptuvi, jo katra karavīra 
spēka ēdiens ir rupjmaize, tāpēc arī 
skolēni ekskursijas laikā dzirdēja un 
redzēja, kā top īsta latviešu rupjmaize, 
kā arī prieku sagādāja sava laimes ce-
puma veidošana un cepšana. Pa ceļam 
uz Rīgu tika apskatīts Ložmetējkalns, 
lai iepazītu latviešu strēlnieku cīņas 
vietas, uzkāptu 27 metrus augstajā 
skatu tornī un apskatītu šo sīvo cīņu 
lauku no putna lidojuma. 

Visaizraujošākā un interesantā-
kā vieta skolēniem šķita Latvijas 
Nacionālais teātris – vieta, kur tika 

pasludināta Latvijas valsts neatkarī-
ba. Daļai skolēnu tā bija iepazīšanās 
ar teātri pirmo reizi, bet citi to bija 
paguvuši iepazīt kā skatītāji, taču 
neviens nekad nebija bijis aizkulisēs. 
Elīna no 8.a klases saka: «Visvairāk 
man patika Latvijas Nacionālais 
teātris, kur varēja redzēt aizkulises, 
uzkāpt uz skatuves, redzēt aktieru 
ģērbtuves un satikt tādus Latvijā zi-
nāmus aktierus kā Jakovs Rafalsons 
un Jānis Āmanis.»

Noslēgumā skolēni apmeklēja 
interaktīvu nodarbību par bermon-
tiādi Latvijas Kara muzejā. Nodar-
bības laikā skolēniem bija jāatšifrē 
slepenais ziņojums, jāizstrādā 1919. 
gada 11. novembra kaujas taktika, 
kā arī jāiepazīstas ar savu vienau-
džu atmiņām par bermontiādi un 
jāpiešķir tiem Lāčplēša ordenis par 
varonību kaujās. Vineta saka: «Man 
visvairāk patika nodarbība Kara 
muzejā, jo tur es labāk sapratu un 
uzzināju par bermontiādi.» Kāds no 
puišiem turpina: «Bet man vislabāk 
patika tas, ka nodarbības laikā varē-
ja iepazīties ar ieročiem, kurus bija 
iespējams pat paturēt rokās.»

Pēc ekskursijas Diāna piebilda: 
«Šī bija viena no labākajām ekskur-
sijām, kurā esmu bijusi. Uzzināju 
daudz jauna un pabiju tur, kur nebi-
ju domājusi, ka tikšu, tāpēc ceru, ka 
būs izdevība vēl kādu reizi uz kaut 
ko tādu tikt.»

Elejas vidusskolas skolēni, sko-
lotāji un administrācija saka lielu 
paldies Monreālas Latviešu sabied-
riskajam centram par sadarbību un 
finansiālu atbalstu jaunās paaudzes 
patriotiskajā izglītošanā.

Projekta vadītāja un vēstures un  
sociālo zinību skolotāja  

Baiba Atmane

Elejas vidusskolas skolēni 
izzina Latvijas vēsturi

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 9. jūnijā plkst.10 Līvbērzes pagasta 
pārvaldē Jelgavas ielā 9A, Līvbērzē, Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Baņu zeme» Līvbērzes pagastā, Jelgavas 
novadā, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības 9,86 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5462 008 0069. Izsoles nosacītā sākumcena – 14 760,00 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā 
no nekustamā īpašuma nosacītās cenas – 1476,00 EUR – ar norādi ««Baņu zeme», 
Līvbērzes pag., izsoles drošības nauda» un izsoles dalības maksa – 50,00 EUR – ar 
norādi ««Baņu zeme», Līvbērzes pag., izsoles dalības maksa». Ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties Līvbērzes pagasta pārvaldē, interneta mājas lapā www.jelgavasnovads.lv 
vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei 
jāiesniedz Līvbērzes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. gada 1. jūnija plkst.17.

Jelgavas novada pašvaldība 
izsola nekustamo īpašumu

«Ja pirms apmācībām šķi-
ta: «Nu ko gan vēl es va-
rētu nezināt par aizbild-
niecības jautājumiem?!», 
tad šobrīd pavisam godīgi 
varu atzīt, ka pašvaldības 
organizētās apmācības 
aizbildņiem man bija ļoti 
vērtīgas. Virkne nodarbī-
bās aplūkoto jautājumu 
man kļuva skaidrāki – 
kaut vai, piemēram, da-
žādas juridiskās nianses, 
par kurām iepriekš nebiju 
aizdomājusies,» saka 
Iveta Hermane no Glūdas 
pagasta, kura aizbildne 
ir jau 11 gadus. Aprīlī no-
slēdzās pirmās apmācības 
Jelgavas novada aizbild-
ņiem un Sociālo pakalpo-
jumu aģentūras Izglītības 
centra apliecību saņēma 
24 personas.

Jelgavas novada Labklājības 
pārvaldes galvenā speciāliste Ieva 
Lazdiņa skaidro, ka Bērnu tiesī-
bu aizsardzības likumā noteiktās 
aizbildņu apmācības mūsu novadā 
organizētas pēc valstī apstiprināta 
parauga, cilvēkiem, kuri ieguvuši 
aizbildņa statusu, 60 akadēmisko 
stundu laikā ļaujot pilnveidot zinā-
šanas par saskarsmi ģimenē, bērna 
attīstību, aprūpi un jomu regulējošo 
likumdošanu. «Šīs bija pirmās šāda 
veida apmācības, un pēc pilna kursa 
noklausīšanās apliecību saņēma 24 
mūsu novada aizbildņi. Taču Jelga-
vas novadā kopumā ir apmēram 60 
aizbildņi, tādējādi turpmāk apmācī-
bas tiks organizētas katru gadu, lai 
tajās būtu iesaistītas visas personas, 
kas ieguvušas aizbildņa statusu,» 
norāda I.Lazdiņa, piebilstot, ka, 
plānojot apmācības nākamajā gadā, 
vērā tiks ņemti arī aizbildņu ietei-
kumi un vēlmes: «Piemēram, šogad 

24 aizbildņi iegūst 
apliecību

apmācības notika sestdienās laika 
periodā no 12. marta līdz 23. aprī-
lim, taču no dalībniekiem izskanēja, 
ka racionālāk tās būtu organizēt 
ziemas periodā, kad ģimenēm vēl 
nav tik aktuāli lauku darbi.»

Uzrunātie aizbildņi pēc apmācī-
bām atzīst, ka nodarbībās aplūkoti 
aizbildņu ģimenēm aktuāli jautā-
jumi. «Patiesībā katrs aplūkotais 
temats bija ļoti interesants un es no 
katra vērtīgāko varēju paņemt sev 
gan kā aizbildne, gan kā mamma, 
gan arī profesionālajā ziņā kā sko-
lotāja. Nekad jau nav tā, ka visi visu 
zina, tādēļ ļoti novērtēju gan pasnie-
dzēju profesionalitāti, gan arī gūto 
citu aizbildņu pieredzi. Šķiet, kat-
ram ir bijusi situācija, kad nezinām, 
kā rīkoties, kur meklēt palīdzību. 
Pateicoties šīm apmācībām, esam 
guvuši lielāku skaidrību, un tagad 
es zinu, ka vienu otru problēmu var 
atrisināt arī citādāk,» saka aizbildne 
Valda Dzene no Platones pagasta. 
Taujāta, vai kāda būtiska joma, vi-
ņasprāt, apmācībās netika aplūkota, 
V.Dzene atzīst, ka tematiski mācības 
bijušas ļoti daudzpusīgas, aptverot 
būtiskāko. «Īpaši vērtīgi šķita tieši 
reālie piemēri un padomi, kā kon-
krēto situāciju risināt, un praktiskā 
darbošanās,» vērtē viņa.

Līdzīgi uzskata arī I.Hermane – 
neraugoties uz to, ka, audzinot savus 
bērnus un daudzu gadu garumā 
uzņemoties rūpes par audžubērnu, 

gūta vērā ņemama praktiskā piere-
dze, kā arī jau iepriekš apmeklēti 
dažādi semināri par aizbildnības 
jautājumiem, katras šādas mācības 
sniedz arvien jaunas zināšanas un 
labāk ļauj izprast kādu specifisku 
jautājumu.  «Šoreiz līdztekus juri-
diskajām niansēm man personīgi 
ļoti vērtīga šķita nodarbība, kuru 
vadīja pediatre,» saka viņa, atzīstot 
– lai gan apmācību procesā izbrīvēt 
sešas sestdienas nebija viegli, šīs 
pavisam noteikti nebija mācības 
«ķeksīša pēc».

Tiesa, kā viens no ierosinājumiem 
izskanēja turpmāk apmācības or-
ganizēt kompaktāk. «Pasniedzēji 
tiešām bija malači, taču, manuprāt, 
nodarbības bija par daudz izstieptas 
– lai cik saistošs arī būtu aplūkotais 
jautājums, cilvēks nogurst, visu die-
nu pavadot mācībās,» spriež Liene 
Upmane no Līvbērzes pagasta, kura 
aizbildne ir jau sešus gadus. Viņa arī 
atzīst, ka jau iepriekš bieži apmeklē-
jusi dažādas apmācības un atbalsta 
grupas aizbildņiem, tādēļ, kopumā 
vērtējot, šajās apmācībās aplūkotos 
jautājumos labi pārzinājusi, taču 
vienlaicīgi šī bijusi iespēja atsvaidzi-
nāt zināšanas par jau apgūto.  

Jāpiebilst, ka apmācības aizbild-
ņiem ir bez maksas – visus izdevu-
mus sedz pašvaldība. 

JNZ

FOTO: Mācību gadam tuvojoties izska-
ņai, sveikti Jelgavas novada skolēni, 
kuri šajā mācību gadā guvuši izcilus 
sasniegumus mācību priekšmetu 
olimpiādēs un zinātniski pētniecisko 
darbu skatē, kā arī mūzikas konkur-
sos, un viņu pedagogi. Mūsu jaunieši 
valsts olimpiādes II kārtā izcīnījuši 40 
pirmās vietas (matemātikā, latviešu 
valodā, ekonomikā, bioloģijā, krievu 
valodā, ģeogrāfijā, vēsturē un sākum-
skolas programmā), 42 otrās vietas 
(bioloģijā, ģeogrāfijā, vēsturē, krievu 
valodā, ekonomikā, latviešu valodā, 
fizikā, matemātikā, angļu valodā un 
sākumskolas programmā), 37 trešās vietas (ģeogrāfijā, matemātikā, krievu valodā, latviešu valo-
dā, vēsturē, angļu valodā, bioloģijā, sākumskolas programmā) un ieguvuši 13 atzinības dažādos 
konkursos un olimpiādēs. Pašvaldība par 1. vietu piešķīra 50 eiro, par 2. – 40 eiro, par 3. – 30 eiro 
lielu naudas balvu, savukārt par pateicību – 25 eiro par panākumu reģionālajā olimpiādē vai 50 
eiro par panākumu valsts mēroga olimpiādē. Kopumā apbalvoti 54 skolēni un 51 pedagogs.

Sumina mācību olimpiāžu uzvarētājus
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Elejā
 � 27. maijā pulksten 20 – Elejas pagasta amatierteātra izrāde: Danskovītes 

luga «Tēva meitas», režisore Anna Švītiņa. Ieeja – bez maksas (saieta namā).
 � 4. jūnijā interesenti aicināti piedalīties izzinošā tūrē «Iepazīsti Zemgales 

garšu!». Dalības maksa – € 10. Izbraukšana – pulksten 10 no saieta nama. 
Lūgums pieteikties un samaksāt līdz 31. maijam, tālrunis 28475448 (Elīna 
Zālīte). Vietu skaits ierobežots.
Glūdā 

 � 25. maijā pulksten 16 – pavasara tradicionālais tirdziņš «Maināmies 
stādiem» (saieta namā). 

 � 26. maijā pulksten 11 – visi mīļi gaidīti Veselības dienā. Aktivitātes – pēc 
iespējām (Nākotnē pie baseina).

 � 3. jūnijā pulksten 19 – Nākotnes kultūras nama amatierteātra pirmizrā-
de: Danskovītes komēdija «Sievasmātes bizness», režisore Inta Holodņikova. 
Ieeja – bez maksas (Nākotnes k/n). 

 � Līdz 30. jūnijam – izstādes: «Rakstniecei Dagnijai Zigmontei – 85»; 
«Ārstniecības augi – veselībai»; konfekšu papīriņu izstāde «Reiz bij’ gardas 
končas...» (Bramberģes bibliotēkā).

 � Līdz 27. maijam – «Leļļu pasakas Nākotnē» – mākslinieces Silvijas 
Bērziņas pašdarinātās lelles. Ieeja – bez maksas (Nākotnes bibliotēkā).

 � Līdz 17. jūnijam – grāmatu izstāde «Izveido savu sapņu dārzu» – viss par 
dārzu ierīkošanu.  Ieeja – bez maksas (Nākotnes bibliotēkā).
Jaunsvirlaukā

 � Maijā – TMS «Staļģene» dalībnieču austo lakatu izstāde «Vai tu esi dzir-
dējusi, kā puķes sarunājas?». Ieeja – bez maksas (IKSC «Līdumi»).
Līvbērzē

 � 29. maijā no pulksten 11 līdz 13 – Latvijas veselības nedēļas «Move 
week» ietvaros pasākums «Ķeram veselību!». Tiekamies pulksten 11 pie 
kultūras nama uz kopīgu rīta vingrošanu. Visus iesildīs Latvijas olimpiskās 
vienības dalībnieks kamaniņu sportā Oskars Gudramovičs. Tālāk program-
mā: smieklu stends (sagatavojiet jautras anekdotes, var būt jau pierakstītas, 
lai padalītos smieklos ar citiem); jautras stafetes bērniem un māmiņām; 
veselības loto; skrējiens «Bēgšana no infarkta»; veiklības braukšana ar 
velosipēdu (būs pieejami velosipēdi); nūjotāju sacensības (Bērzu ielā). 
Noslēgums – pie kultūras nama ar kopīgiem latvju dančiem. Spēkam un 
veselībai katrs saņems pa malkam no Bērzu ielas eliksīra.

 � 1. jūnijā pulksten 18 – vokālās studijas «Krelles» koncerts «Ar vasaru 
sirdī». Ieeja – bez maksas (Līvbērzes k/n).

 � 4. jūnijā pulksten 21 – Jelgavas novada Sporta svētku noslēguma za-
ļumballe. Spēlē grupa «ALCO». Ieeja – bez maksas (Līvbērzes brīvdabas 
estrādē).
Platonē

 � Līdz 1. jūnijam – Rutas Štālas no dabīgajiem materiāliem austo darbu 
izstāde. Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n). 

 � Otrdienās no pulksten 20 – aktīvās vingrošanas nodarbības (Lielvircavas 
k/n).

 � 28. maijā pulksten 20 – Platones pagasta pašdarbības kolektīvu koncerts. 
Transports skatītājiem no Tūjām pulksten 19.40–Pēterlauki–Lielvircava. Pēc 
koncerta – balle kopā ar Santu Kasparsoni un Ēriku Gruzniņu. Ieeja ballē 
– € 3; pašdarbniekiem – bez maksas. Lūgums savlaicīgi pieteikt galdiņu 
pa tālruni 26547117 (Rasma) (Lielvircavas k/n).

 � 22. jūnijā pulksten 20 – Ielīgošanas pasākums (Platones centra laukumā).
 � 23. jūnijā no pulksten 22 – Līgo vakara zaļumballe Platones pagasta 

centra laukumā un Lielvircavas dzirnavu laukumā.
Sesavā

 � 29. maijā pulksten 18 – Bērvircavas amatierteātra pirmizrāde: Kristāna 
Štrāle-Dreika «Telefongrāmata», režisore Aija Treija. Ieeja – bez maksas 
(Bērvircavas t/n). Transports no Sesavas centra pulksten 17.40. 

 � 10. jūnijā no pulksten 17.30 līdz 22 – Baznīcu nakts Sesavas baznīcā. 
Pulksten 17.50 – baznīcas zvanu skaņas, ekskursija pa baznīcu, pulksten 
19 – kora «Runda» no Pilsrundāles koncerts, pulksten 21 – lūgšana.
Svētē

 � 19. jūnijā pulksten 20 – vasaras saulgriežu ielīgošana. Ieeja – bez maksas 
(Svētes pamatskolas sporta laukumā). 

 � 23. jūnijā pulksten 23 – iedegs pagasta Jāņu ugunskuru, būs lustīga balle 
līdz rīta gaismai ar Juri Pavlovu no Džūkstes. Ieeja – bez maksas (Svētes 
pamatskolas sporta laukumā).
Valgundes IKSC «Avoti»

 � 3. jūnijā pulksten 18 – Valgundes mūsdienu deju grupas «Avotiņi» 
lielkoncerts «Alise Brīnumzemē». Ieeja – bez maksas.
Vircavas tautas namā

 � 30. maijā pulksten 19 – skolēnu tematisks koncerts «Caur Vircavu es 
sāku ritēt». Ieeja – bez maksas.

 � Līdz 1. jūnijam – Jura Zēberga retrospekcija. Ieeja – bez maksas. 
Zaļenieku kultūras namā

 � Līdz 31. maijam – Jura Čuričeva gleznu izstāde.
 � 27. maijā pulksten 13 – Zaļenieku KAV pirmsskolas grupas izlaiduma 

svinības.
 � 30. maijā pulksten 11 – pasākums «Skolas lepnums».
 � 5. jūnijā pulksten 13 – austrumu deju koncerts «Austrumu saldumi».
 � 11. jūnijā pulksten 14 – Zaļenieku KAV pamatskolas 9. klases izlaidums.

Pasākumi

Sports

Jelgavas novada Sporta centra 
vadītāja vietniece Inguna Čākure 
stāsta, ka pēdējā laikā Latvijā lielu 
popularitāti iemantojuši maratoni, 
dažādi skrējieni, tāpēc Jelgavas 
novada Sporta svētkus nolemts sākt 
ar kopīgu iesildīšanās skrējienu 
aptuveni divu kilometru garumā pa 
Līvbērzes ielām. «Atraktīvākais un 
daudzskaitlīgākais pagasts, kas tiks 
pārstāvēts iesildīšanās skrējienā, sa-
ņems īpašu balvu,» piebilst I.Čākure.

Iesildīšanās skrējienā dalībnieki 
dosies pēc atklāšanas parādes, kas 
pie Līvbērzes sporta halles notiks 
pulksten 10.30, dalībnieku ierašanās 
uz Sporta svētkiem – līdz pulksten 
10. Pasākumā gaidīti visi novada ie-
dzīvotāji, kuri vēlas aktīvi pavadīt šo 
sestdienu. Būs sacensību disciplīnas, 
kurās aicinātas piedalīties koman-
das, kā arī būs vairākas individuālās 
disciplīnas. Sporta svētkos būs sa-
censības volejbolā, futbolā, strītbolā, 
virves vilkšanās, «Boccia», šautriņu 
mešanā, fotoorientēšanā, notiks 
«Dāmu spēles», vasaras biatlons, 
lidojošā šķīvīša mešana mērķī, spēka-
vīru sacensības, piespēļu sacensības, 
pagastu pārvaldnieku sacensības. 
Neiztrūkstoša Sporta svētku disciplī-
na ir dāmu nešanas sacensības, kurās 
aicināti piedalīties pāri. Dāmai jābūt 

Sporta svētki šogad notiks Līvbērzē

Jau trešo reizi jūnija 
sākumā Latvijā notiks 
Baznīcu nakts, kad ap-
meklētājiem durvis vērs 
dievnami un ļaus baznī-
cas iepazīt mazliet citādā 
gaismā. Šogad Baznī-
cu naktī, 10. jūnijā, no 
pulksten 18 līdz 22 vai 
pusnaktij būs atvērta arī 
Zaļenieku, Lielvircavas un 
Sesavas baznīca, aicinot 
iedzīvotājus ekskursijā, 
baudīt koncertus un pie-
dalīties kopīgā lūgšanā 
pulksten 21.

Šogad Baznīcu nakts sāksies ar 
zvanu zvanīšanu visās 190 Latvijas 
baznīcās, kuras piedalīsies šajā 
pasākumā, bet pulksten 21 baznī-
cās, tostarp Jelgavas novada, būs 
tēvreizes lūgšana. Tāpat baznīcu 
draudzes aicinātas savos dievnamos 
pacelt Latvijas karogu un noturēt 
aizlūgumu par Latvijas tautu un 
valsts ceļu uz simtgadi.

Arī mūsu novada dievnami ie-
saistījušies Baznīcu naktī. Zaļās 
draudzes mācītājs Gundars Lūsītis 
stāsta, ka Zaļenieku baznīca apmek-
lētājiem būs atvērta no pulksten 18 
līdz 24 un šajā laikā varēs noskatīties 
videostāstu par Zaļenieku baznīcas 
vēsturi, būs dzejas lasījumi, bet pulk-
sten 21 – svētbrīdis ar kopīgu lūg-
šanu. «Baznīcu naktī piedalīsimies 
pirmo reizi. Uzskatu, ka dievnamam 
ir jābūt atvērtam. Šī ir iespēja ar 
īpašu pasākumu aicināt ciemos arī 

Dievnami ielūdz 
uz Baznīcu nakti

tos, kuri ikdienā uz baznīcu nenāk,» 
tā mācītājs.

Sesavas baznīca apmeklētājiem 
būs atvērta no pulksten 17.30 līdz 
22. Bērvircavas bibliotēkas vadītāja 
Aija Valontīna stāsta, ka pulksten 
17.50 varēs dzirdēt baznīcas zvanu 
skaņas, pēc tam būs ekskursija 
pa baznīcu, bet pulksten 19 varēs 
klausīties koncertu, kurā ar mu-
zikāliem priekšnesumiem priecēs 
koris «Runda» no Pilsrundāles, bet 
Baznīcu nakts aktivitātes Sesavas 
baznīcā noslēgsies ar tēvreizi. 

Savukārt Lielvircavas baznīcā viss 
sāksies ar zvanu skaņām pulksten 
18.55, bet pulksten 19 būs baznīcas 
zvana torņa apgaismojuma atklā-
šana. Pulksten 19.10 paredzēts 
koncerts, kurā piedalīsies Jelgavas 
Svētās Vienības draudzes koris, bet 
pulksten 19.30 – lekcija «Latviešu 
valodniecības pirmsākumi, šodiena 

un Juris Alunāns», ar ko uzstāsies 
draudzes locekle akadēmiķe Dace 
Markus. Pēc lekcijas – koncerta 
turpinājums ar Platones Kristiešu 
centra Svētdienas skolas bērnu an-
sambļa uzstāšanos. Pulksten 20.25 
iecerēta ekskursija, kuras laikā varēs 
izstaigāt baznīcu, balkonu un iemē-
ģināt jauno bruģi apkārt baznīcai, 
apmeklējot arī J.Alunāna atdusas 
vietu. Pulksten 20.40 – koncerta 
trešā daļa, kurā uzstāsies Platones 
pagasta vokālā grupa «Savējie». 
Tāpat kā citos dievnamos, arī Liel-
vircavas baznīcā pulksten 21 pare-
dzēta kopīga lūgšana, bet pēc tās 
– dokumentālās filmas «Lielvircavas 
baznīca laiku lokos un 2016. gadā» 
pirmizrāde, kurā iemūžinātas baznī-
cas 420. jubilejas svinības un drau-
dzes garīgās aktivitātes. Pulksten 
21.20 – sadraudzība jeb pārrunas pie 
tējas, kafijas un kliņģera.

ne vieglākai par 50 kilogramiem. 
Būtiskākais – distancē kungam jānes 
dāma tā, lai neviena viņas ķermeņa 
daļa nepieskartos zemei. Nešanas 
tehnikai atļauta brīva pieeja. Tāpat 
jāievēro, ka vīrietis distanci var 
veikt parastajos sporta apavos, bet 
sievietēm ieteicamas galvas aizsarg-
ķiveres. Tāpat Sporta svētku laikā 
notiks Jelgavas novada čempionāts 
apvidus skrējienā, kur var piedalī-
ties desmit skrējēji no pagasta, bet 
vērā tiks ņemti trīs labākie rezultāti 

vīriešiem un divi labākie rezultāti 
sievietēm. Dalībnieki var izvēlēties, 
kādu distanci skries: divu, četru vai 
sešu kilometru. Jāpiebilst, ka visām 
sacensībām pieteikšanās notiks uz 
vietas, vien apvidus skrējienam jā-
piesakās iepriekš. Pieteikums līdz 3. 
jūnija pulksten 10 jānosūta pa e-pas-
tu inguna.cakure@jelgavasnovads.lv. 

Ar sacensību disciplīnu noliku-
miem var iepazīties Jelgavas novada 
mājas lapā www.jelgavasnovads.lv, 
sadaļā «Sports».

Sporta svētku programma
• Līdz pulksten 10 – ierašanās, pieteikumu iesniegšana.
• Pulksten 10.30 – atklāšanas parāde.
• Pulksten 10.45 – iesildīšanās skrējiens.
• No pulksten 11 līdz 11.30 – komandu fotografēšanās.
• Pulksten 11.30 – volejbols.
• Pulksten 11.30 – futbols.
• Pulksten 12 – novada čempionāts apvidus skrējienā.
• No pulksten 11.30 līdz 16 – «Boccia».
• No pulksten 11.30 līdz 13.30 – šautriņu mešana.
• Pulksten 12 – «Dāmu spēles».
• Pulksten 12 – pagastu pārvaldnieku sacensības.
• No pulksten 12.30 līdz 14.30 – lidojošā šķīvīša mešana.
• No pulksten 12.30 līdz 14.30 – vasaras biatlons.
• Pulksten 13 – strītbols (sievietes un vīrieši).
• No pulksten 13.30 līdz 15.30 – piespēļu sacensības.
• No pulksten 14 līdz 15.30 – fotoorientēšanās.
• Pulksten 14 – spēkavīru sacensības.
• Pulksten 15 – dāmu nešanas sacensības.
• Pulksten 17 – virves vilkšana.
• Pulksten 18.30 – sacensību noslēgums – kopvērtējuma apbalvošana 
(individuālo dalībnieku apbalvošana notiks pēc katru sacensību beigām).
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Pēc veiksmīga starta šo-
pavasar piecos dažādos 
čempionātos četri Jelga-
vas novada Sporta cen-
tra orientieristi iekļauti 
Latvijas izlasē, lai vasarā 
pārstāvētu mūsu valsti 
nozīmīgākajās orientēša-
nās sacensībās. Trijiem no 
viņiem iekļūšana izlasē 
jau ir ierasta, bet Ralfam 
Jānim Eižvertiņam šī būs 
pirmā pieredze.

Četri novada orientieristi – Latvijas izlasē
Jelgavas novada Sporta centra 

vadītāja vietniece un jauniešu trenere 
Inguna Čākure stāsta, ka izlasē ie-
kļuvis Endijs Titomers, Signe Sirmā, 
R.J.Eižvertiņš un Rihards Krūmiņš. 
«Lai iekļūtu izlasē, visi jaunieši šopa-
vasar piedalījās piecās dažādās sacen-
sībās. Vērā tika ņemti trīs viņu labākie 
rezultāti. Labu sniegumu izdevās uz-
rādīt četriem mūsu jauniešiem, līdz ar 
to viņi ir iekļauti izlasē. Protams, esam 
lepni par to – četri jaunieši no mūsu 
novada pārstāvēs Latviju, un tas ir labs 

rādītājs. Paldies jāsaka Jelgavas novada 
domei, ar kuras atbalstu jauniešiem ir 
iespēja piedalīties treniņnometnēs ne 
tikai šeit, bet arī ārzemēs,» atzīst tre-
nere, piebilstot, ka iekļūšana Latvijas 
izlasē noteikti ceļ sportistu pašapziņu, 
jo viņi var piedalīties nozīmīgākajās 
orientēšanās sacensībās, pārstāvot 
valsti, tāpat tas mudina izvirzīt vēl 
lielākus mērķus un sniedz stimulu 
tiekties uz tiem. 

I.Čākure stāsta, ka iekļūšana izlasē 
Endijam dod iespēju piedalīties pa-

saules junioru čempionātā orientē-
šanās sportā, kas jūlijā notiks Šveicē, 
Signei un Rihardam – Eiropas jau-
niešu čempionātā Polijā, bet visiem 
četriem – arī Baltijas čempionātā, 
kas ir tuvākais un notiks Igaunijā 11. 
un 12. jūnijā. Katram jaunietim būs 
individuālais starts, kas arī tiks ņemts 
vērā Latvijas komandas kopvērtē-
jumā, tāpat orientieristi piedalīsies 
komandas stafetē. 

Par izredzēm šajos nozīmīgajos 
čempionātos orientēšanās sportā 

trenere gan neņemas spriest, jo 
konkurence ir ļoti liela, taču jaunieši 
ir cīņasspara pilni. «Gan Šveicē, gan 
Polijā vietās, kur notiks sacensības, 
trase ir ļoti kalnaina, taču mums 
Jelgavā kalnu nav, līdz ar to mūsu 
sportistiem būs grūtāk, jo nav atbil-
stošas pieredzes, taču pārējo varam 
noslīpēt. Ceram, ka jūnijā ar novada 
domes atbalstu mums izdosies aiz-
braukt arī uz treniņnometni Polijā, 
lai patrenētos kalnainā apvidū, ie-
pazīstot trasi,» tā I.Čākure.

1.lpp.


